What is the meaning of defects of sin in these responses? St. Thomas writes of two kinds of spiritual defects. The first type consists in the placing of a contrary, i. e., sin, which rules

¹⁹ Gratia enim quae est in sacramentis, est gratia gratum faciens, quia fecit dignum vita aeterna, ut patet de baptismo. Sed gratia gratum faciens est una tantum, quod patet ex unitate subjecti quod est essentia animae et ex unitate effectus quod est Deo acceptum facere. Ergo cum gratia quae est in virtutibus et donis, sit gratia gratum faciens, videtur quod eadem gratia sit hic et ibi (*Ibid.*).

²⁰ Unum uni opponitur. Sed tam gratia quae est in sacramentis quam illa quae est in virtutibus, opponitur peccato, quia utraque peccatum destruit. Ergo est una tantum gratia (*Ibid.*).

²¹ Idem est motus in natura a termino et ad terminum. Sed gratia sacramentalis ordinatur contra peccatum, gratia autem virtutum ad perficiendum animam et Deo coniungendum. Ergo est una gratia (*Ibid.*).

•• *Ibid.*

•• *Ibid.*

•• *Ibid.*

out grace in the soul as illness in the body removes health. The second type consists in the removal of something which is necessary for the performance of spiritual duties and leaves the soul weak in regard to these tasks. Remedies against the first type are truly purgative, since they remove the contrary. Remedies directed against the second type of defect do not remove any reality but rather make some addition. Hence they are called perfections.²⁵ Since even this second type of defect requires a remedy, such defects are healed by the sacraments of the living, i.e., those which require grace in the recipient in order to be worthily received as such sacraments do not remove a contrary but supply some defect.²⁶

St. Thomas speaks of this second type of defect as a penalty of sin. The first penalty for sin is that of temporal and eternal punishment. The sacraments are directed against these punishments only indirectly, insofar as by removing the cause, sin, they also remove the effect. The second penalty for sin is an immediate consequence of the inordinate act and which in turn leads to further sinful actions, such as the debility of nature to resist sin. It is against this second penalty that the sacraments are directly aimed, "namely, against the defect which results from the withdrawal of some necessary aid rather than from the withdrawal of any contrary form."²⁷

²⁵ Defectus spiritualis dupliciter contingit, sicut et corporalis. Uno modo ex positione contrarii, sicut quando corpus est aegrum et quando in anima est peccatum. Alio modo ex subtractione ejus quod ad perfectionem necessariam erat vel corporis vel animae: sicut quando corpus est debile ad exercenda corporalia opera, et similiter quando spiritus ad exequenda spiritualia. Remedia ergo quae dantur contra primum defectum, aliquid realiter tollunt, et ideo purgationis rationem habent. Remedia autem quae sunt contra defectum secundum, non tollunt aliquid secundum rem, sed solum aliquid adjiciunt ad perfectionem. Et ideo talia remedia non dicuntur purgare, sed perficere (*Ibid.*, d. 2, q. 1, a. 1, qcla. 1, ad 2).